
 1 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO N.º 1.380/2020 – ASDH/CMDCA 

 
Dispõe sobre a alteração na 
composição da mesa diretora 
do CMDCA-Rio - Gestão 2020-
2022 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º 
1.873/1992, com as alterações introduzidas pela Lei Municipal n.º 
4.062/2005,  
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º - Tornar pública a atual composição da MESA DIRETORA 
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
– Gestão 2020-2021, tendo em vista substituições de conselheiros 
desde a sua última aprovação, em 11 de maio de 2020: 
 
PRESIDENTE – Nancy Soares Torres - Centro de Defesa dos 
Direitos da Criança e do Adolescente / CEDECA - RJ 
 
VICE PRESIDENTE – Carla Marize Augusta da Silva - Guarda 
Municipal do Rio de Janeiro / GM RIO 
 
1ª SECRETÁRIA – Lucimar Correa Pereira - Associação 
Beneficente São Martinho / Província Carmelitana de Santo Elias 
 
2ª SECRETÁRIA – Márcia Rodrigues Pires - Secretaria 
Municipal da Pessoa com Deficiência e Tecnologia / SMPDT 
 
Coordenador da Comissão de Comunicação: Carlos Janan 
Correia Rimola - Secretaria Municipal de Cultura / SMC 
 
Coordenadora da Comissão de Garantia de Direitos: Miná de 
Fatima Benevello Taam - Secretaria Municipal da Casa Civil / 
Subsecretaria de Esportes e Lazer 
 
Coordenador da Comissão de Orçamento: Guilherme Maltarollo 
de Moraes Rego - Lar Paulo de Tarso / Solar Meninos de Luz 
 
Coordenadora da Comissão de Políticas Públicas: Inês Cristina 
Di Mare Salles - Associação Redes de Desenvolvimento da Maré 
/ REDES 
 
Art. 2º – Tornar pública a nova constituição das Comissões 
Temáticas: 
 



 2 

COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO 
 
Titular: Carlos Janan Correia Rimola - Secretaria Municipal de 
Cultura / SMC 
Suplente: Bianca de Albuquerque Povoleri Ferreira Mentges de 

Carvalho - Secretaria Municipal de Cultura / SMC 
 
Titular: Daniele Ramos de Almeida - Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento, Emprego e Inovação / SMDEI 
Suplente: Paulo Gelson Gomes de Figueiredo - Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento, Emprego e Inovação / SMDEI 
 
Titular: Sandra Maria da Silva Marques - Abrigo Evangélico da 
Pedra de Guaratiba 
Suplente: Josué Barbosa Cordeiro - Abrigo Evangélico da Pedra 
de Guaratiba 
 
Titular: Priscila Pereira da Silva - Fundação Roberto Marinho 
Suplente: Patrícia Coutinho de Oliveira Sales de Andrade - 
Fundação Roberto Marinho 
 
COMISSÃO DE GARANTIA DE DIREITOS 
 
Titular: Miná de Fatima Benevello Taam - Secretaria Municipal 
da Casa Civil / Subsecretaria de Esportes e Lazer 
Suplente: Bianca Flores Lucas da Silva - Secretaria Municipal 
da Casa Civil / Subsecretaria de Esportes e Lazer 
 
Titular: Vereador Leonel Brizola - Câmara Municipal do Rio de 
Janeiro 
Suplente: Vereador Professor Célio Lupparelli - Câmara 
Municipal do Rio de Janeiro 
 
Titular: Bernadete Soares Pereira - Grupo de Ação Social 
Comunitária – GASCO 
Suplente: Liliane da Cunha Lo Bianco Lopes - Grupo de Ação 
Social Comunitária – GASCO 
 
Titular: Julio Almeida de Freitas - Lar Fabiano de Cristo 
Suplente: Glaucia Rodrigues da Silva Pessoa - Lar Fabiano de 
Cristo 
 
COMISSÃO DE ORÇAMENTO 
  
Titular: Guilherme Maltarollo de Moraes Rego - Lar Paulo de 
Tarso / Solar Meninos de Luz 
Suplente: Beatriz Fartes de Paula Neves - Lar Paulo de Tarso / 
Solar Meninos de Luz 
 
Titular: Celso de Souza Cunha - Serviço Social da Indústria - 
SESI/RJ 



 3 

Suplente: Diego da Silva Santos - Serviço Social da Indústria - 
SESI/RJ 
 
Titular: Carla Marize Augusta da Silva - Guarda Municipal do Rio 
de Janeiro / GMRIO 
Suplente: Geciel de Almeida Martins - Guarda Municipal do Rio 
de Janeiro / GMRIO 
 
Titular: Vania Mara da Silva Rodrigues - Secretaria Municipal da 
Casa Civil / CVL 
Suplente: Felipe Machado Martins - Secretaria Municipal da 
Casa Civil / CVL 
 
COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 
 
Titular: Inês Cristina Di Mare Salles - Associação Redes de 
Desenvolvimento da Maré / REDES 
Suplente: Patrícia Sales Vianna - Associação Redes de 
Desenvolvimento da Maré / REDES 
 
Titular: Bianca Santiago dos Santos Zaayenga - Instituto 
Brasileiro Pró-Educação, Trabalho e Desenvolvimento / ISBET 
Suplente: Bruno Bernardo de Jesus - Instituto Brasileiro Pró-
Educação, Trabalho e Desenvolvimento / ISBET 
 
Titular: Paula da Silva Caldas - Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Direitos Humanos / SMASDH 
Suplente: Cinthia Alves de Miranda - Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Direitos Humanos / SMASDH 
 
Titular: Aura Liane Pessanha de Souza - Secretaria Municipal de 
Educação / SME 
Suplente: Ana Patricia Capuano Leal - Secretaria Municipal de 
Educação / SME 
 
CORREGEDORIA DOS CONSELHOS TUTELARES 
 
Titular: Vania Mara da Silva Rodrigues – Secretaria Municipal da 
Casa Civil 
Titular: Aura Liane Pessanha de Souza - Secretaria Municipal de 
Educação 
Titular: Sandra Maria da Silva Marques - Abrigo Evangélico da 
Pedra de Guaratiba  
Titular: Maria America Diniz Reis - Centro de Defesa dos Direitos 
da Criança e do Adolescente / CEDECA - RJ 
Dr. Martinho Neves Miranda - Procuradoria Geral do Município / 
PGM 
 
Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 
Publicação. 



 4 

Rio de Janeiro, 08 de junho de 2020. 
 

Nancy Soares Torres 
Presidente do CMDCA-Rio 

 

 
 
 


